Jihomoravsky kraj

Ukazatele celkové nezaméstnanosti v kraji

V dubnu 2014 ¢inil podil nezaméstnanych na poctu obyvatel Jihomoravského
kraje 8,5 % a celkovy pocet dosazitelnych nezaméstnan?ch1 evidovanych na
aradu prace 67 266.

Podil nezaméstnanych na obyvatelstvu CR ¢&inil v dubnu 2014 7,9 %. Jihomoravsky
kraj se tak fadi mezi kraje s podilem nezaméstnanych mirné& pfevysujicim primér
nasledovaly kraje Plzefisky (5,9 %), JihoCesky a StfedoCesky (oba 6,8 %). Naopak
nejvyssi  podil nezaméstnanych Cinil 11,3 % v Usteckém kraji a 10,3 %
v Moravskoslezském kraji.

Od roku 2013 se zménila metodika vypoctu ukazatele celkové nezaméstnanosti. Misto

miry nezaméstnanosti,
(zaméstnani

kdy byl pocet nezaméstnanych vztazen k pracovni sile

+ nezaméstnani), se zacal vykazovat podil nezaméstnanych na

obyvatelstvu, coZ predstavuje podil dosazitelnych nezaméstnanych ve véku 15 - 64 na
obyvatelstvu ve véku 15 - 64 let. Bohuzel za drivéjsi roky nejsou hodnoty nového
ukazatele (podilu nezaméstnanych) v jednotlivych krajich k dispozici.

V letech 2002 - 2004 primérna celkovd mira nezaméstnanosti v CR rostla. Od
roku 2004 zacala klesat az na hodnotu 5,2 % v dubnu 2008. V disledku ekonomické
krize vSak mira nezaméstnanosti zacala znovu stoupat a v dubnu 2010 dosahla vyse
9,2 %. Bé&hem let 2011 aZ 2012 mira nezaméstnanosti v CR opét mirné klesla na
8,4% vdubnu 2012 - coz podle nové metodiky odpovida podilu
nezaméstnanych 6,6 %. Do dubna 2014 vsak podil nezaméstnanych v CR opét
vzrostl az na 7,9 %, kdyz pocCet evidovanych nezaméstnanych v CR dosahl
rekordnich hodnot 559 045.

Obdobnym trendem se vyvijela i mira nezaméstnanosti v Jihomoravském kraji. Mira
nezameéstnanosti v kraji v dubnu 2010 - 2012 pomalu klesala z 10,3 na 9,5 %, kdyz
zde bylo evidovano v dubnu 2012 na 58,8 tisic nezaméstnanych. Stejné jako v CR
i v Jihomoravském kraji vSak do dubna 2014 vzrostl poCet nezaméstnanych, a to
k 67,3 tisicim. Podrobné&jsi idaje jsou uvedeny v tabulce.

Celkova nezaméstnanost v krajském pohledu (k 30.4.)

thomor_alvsky Pocet do§a2|telr’1ych1 Mira nezaméstnanosti % &R %
kraj nezaméstnanych
2007 46 018 7,7% 6,8%
2008 36 155 6,0% 5,2%
2009 52 421 8,6% 7,9%
2010 64 091 10,3% 9,2%
2011 60 742 9,6% 8,6%
2012 58 839 9,5% 8,4%
Zmen:'a m?todlky PoceE dosaz'ltelnycl'l1 Podil nezaméstnanych na
vypoctu nezaméstnanych ve véku obyvatelstvu %
nezaméstnanosti 15-64 let
2011 - - 6,7%
2012 - - 6,6%
2013 64 830 8,2% 7,7%
2014 67 266 8,5% 7,9%

Pozn.: Podil nezaméstnany ch na oby vatelstvu = pocet dosazitelny ch uchaze¢l o zaméstnani ve véku 15-64 let/ pocet obyvatel ve véku 15-64 let (v %)

1

Poclty nezaméstnanych jsou uvadény jako ,dosazitelni, i kdyz to v textu neni pfimo uvedeno. Dosazitelni
nezameéstnani jsou takovi uchazeli o zaméstnani evidovani na ufadech prace, ktefi nejsou ve vazbé, ve vykonu
trestu, v rekvalifikaCnich kurzech, nepobiraji penézitou pomoc v matefstvi a nejsou v pracovni neschopnosti.




Volna pracovni mista evidovana na Gradech prace v kraji (k 30.4.)

Jihomoravsky | Pocet wlnych pracownich Pocet nezaméstnanych/ ER
kraj mist 1 volné pracovni misto
2007 11 096 4,1 3,3
2008 16 589 2,2 1,9
2009 4707 11,1 8,8
2010 3198 20,0 15,9
2011 2 963 20,5 13,7
2012 2 887 20,4 11,5
2013 3323 19,5 13,9
2014 3 893 17,3 12,6

Jihomoravsky Pocet wolnych pracownich Pocet nezaméstnanych 5 5
il mist pro absolventy absolventi a mladistvych/ CR |Podil %| CR %

a mladistvé 1 volné pracovni misto pro né

2007 1835 1,5 1,1 16,5% | 18,8%
2008 2 947 0,7 0,6 17,8% | 19,0%
2009 398 7,9 4,0 8,5% | 12,8%
2010 335 12,7 7,0 10,5% | 13,8%
2011 343 11,7 5,6 11,6% | 15,4%
2012 401 8,6 4,7 13,9% | 13,2%
2013 442 9,7 5,8 13,3% | 14,8%
2014 692 6,0 3,4 17,8% | 19,5%

Pozn.: Podil % (CR %) = poget volny ch pracov nich mist pro absolventy a mladistvé/ celkovy po&et volnych pracovnich mistv kraji (v CR)

Pocet volny ch pracovnich mist pro absolventy a mladistvé zahrnuje pracov ni mista, na ktera se mohou hlasit mladistv i a absolv enti $kol.

V dubnu 2014 bylo na uifadech prace v Jihomoravském kraji evidovano 3 893
volnych pracovnich mist. V porovnani s predchozim rokem se jedna o nardst
poctu volnych pracovnich mist, a to o 17,2 %. Na jedno evidované volné
pracovni misto pfFipadalo 17,3 nezaméstnanych, coZ je hodnota presahujici
celorepublikovy primér (12,6 nezaméstnanych na jedno volné pracovni misto)
a ¢tvrtd nejvyssi v porovnani krajd CR. Oproti minulému roku se situace v kraji mirné
zlepsila. (Je také tfeba brat ohled na strukturu volnych pracovnich mist, kterd nemusi
priliS odpovidat strukture nezaméstnanych na uUradech prace.)

Volna pracovni mista na aradech prace nelze povazovat za reprezentativni
vzorek poptavky po pracovnicich ze strany zaméstnavatelll. Je tfeba brat
v Uvahu, Ze zaméstnavatelé maji zajem ziskat zaméstnance urcité kvality, a proto
v mnoha pfipadech voli jiny zplsob vyhleddvani zaméstnance (napf. vyb&rem z téch
zdjemcl o praci, ktefi se zamé&stnavatelim hlasi sami, doporu¢enim zaméstnancd,
inzertni nabidkou, Internetem, personalnimi agenturami atd.).

Z celkového poctu volnych pracovnich mist je jich 692 (tj. 17,8 %) vhodnych
i pro mladistvé ¢i pro absolventy skol. Oproti roku 2013 se pocet volnych mist
pro absolventy a mladistvé pomérné vyrazné zvysil a procentualni podil volnych mist
pro absolventy a mladistvé na celkovém poctu volnych pracovnich mist také vzrostl
(o 4,5 procentniho bodu), nicméné stale se pohybuje pod celorepublikovym
a Moravskoslezsky kraj (13,9 %), naopak nejvyssich hodnot dosahuji Kraj Vysocina
(38,3 %) a Pardubicky kraj (28,2 %).

Na jedno evidované volné pracovni misto v kraji, které je vhodné pro
absolventy skol a mladistvé, pFipadalo 6 téchto uchazecd, tedy vice, nez je
celorepublikovy primér (3,4), ale méné nez vloni (9,7). Uplatnitelnost absolventt na
trhu prace vSak zavisi nejen na poctu volnych mist a absolventd, ale i na struktufe
téchto pracovnich mist.

V nasledujici tabulce jsou uvedeny podily nezaméstnanych k 30. dubnu 2014
v jednotlivych okresech Jihomoravského kraje.



Podil nezaméstnanych na obyvatelstvu v jednotlivych okresech

Pocet dosazitelnych' Podil nezaméstnanych
Jihomoravsky kraj nezaméstnanych ve veku 15-64 let na obyvatelstvu
k dubnu 2014 k dubnu 2014
Blansko 5151 7,2 %
Brno-mésto 22 323 8,9 %
Brno-venkov 9754 6,9 %
Breclav 6 262 7,9 %
Hodonin 11 555 10,8 %
Vyskov 4 034 6,6 %
Znojmo 8 187 10,6 %

Podil nezaméstnany ch na obyvatelstvu = pocet dosazitelny ch uchaze€l o zaméstnani ve véku 15-64 let/ pocet oby vatel ve véku
15 - 64 let (v %)

Nezaméstnanost cerstvych absolventl v krajském pohledu

K objektivhimu posouzeni nezaméstnanosti absolventl je vyuzivan ukazatel - mira
nezaméstnanosti absolvent(i. Mira nezamé&stnanosti absolventl je ddna pomé&rem
potu nezaméstnanych absolventl dané kategorie vzdélani & skupiny obord
k celkovému poctu absolventd dané kategorie vzdélani <& skupiny oborl?
(tj. zaméstnanych, nezaméstnanych i pfip. pokracujicich dale ve vzdélavani).

Hodnota miry nezaméstnanosti absolventii vyjadruje, kolik procent absolventd
dané kategorie vzdélani, prip. skupiny obord, zistalo k 30. 4. nasledujiciho roku
bez zaméstnani.

V dubnu 2014 dosahovala mira nezaméstnanosti absolventl stfednich a vy&sich
odbornych Skol v Jihomoravském kraji 14,0 % (1 667 nezaméstnanych
~Cerstvych" absolventti), co? zietelné prekraduje primérnou hodnotu v Ceské
republice (11,7 %). Pro srovnani: nejniz& mira nezamé&stnanosti absolventd
stfednich a vysSich odbornych skol se v dubnu 2014 vyskytovala v Hl. m. Praze
(5,3 %), nasleduji kraje Plzensky (8,4 %) a Kralovéhradecky (8,5 %). Nejvyssi
hodnota miry nezaméstnanosti absolventl $kol byla v kraji Moravskoslezském
(15,5 %) a Usteckém (15,2 %).

Porovndme-li miry nezaméstnanosti absolventl v ramci Jihomoravského kraje
podle kategorii dosazeného vzdélani, nejnizsi miru nezaméstnanosti v kraji
v dubnu 2014 vykazuji absolventi v oborech kategorie K - gymnazisté. (Je to
dano tim, e v&tsi ¢ast téchto absolventl pokraduje v terciarnim studiu.) Nizsi byla
rovhéz mira nezaméstnanosti absolventili stfedniho odborného vzdélavani
s maturitni zkouskou (kategorie M, bez praktického vycviku; 14,0 %)
a absolventi vyssich odbornych skol (14,0 %). Naopak vys$si nezaméstnanosti
dosahuji absolventi s vyucnim listem (19,4 %) a absolventi stfedniho
odborného vzdélavani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem (kategorie
L; 19,8 %), coZ je obecny trend v celé CR.

Mira nezaméstnanosti absolventl vétsiny kategorii vzd&lani se v obdobi let 2008
a 2010 zvysila vlivem ekonomické krize, v roce 2011 pak spiSe stagnovala ¢i mirné
klesala a v roce 2012 doslo ke kratkodobému zlepdeni situace &erstvych absolventd
na trhu prace ve vSech kategoriich vzdélani. V roce 2013 nastalo opét zvysSeni
miry nezameéstnanosti absolventli u vsSech kategorii vzdélani, a to jak

2 Mira nezameéstnanosti, ktera je na téchto strankach uvadéna, je vypoltena jako podil poctu

nezaméstnanych ,Cerstvych® absolventl (ij. nezaméstnanych absolventd, ktefi ukongili studium nejdéle dvanact
meésicl pfed okamzikem zjiStovani, v tomto pfipadé nejdfive v kvétnu pfedchoziho roku) a celkového poctu
absolventl, ktefi ukonéili studium v kalendafnim roce predchazejicim roku vypoctu. Jedna se o absolventy
stfednich Skol a vysSich odbornych 3kol.




v Jihomoravském kraji, tak i celkové v CR. Rok 2014 nicméné pfines| opétovny
pokles.

Mira nezameéstnanosti absolventli v krajském pohledu - denni studium
(dubnové hodnoty)
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Stfedni vzdélani s | Gymnazialni vzdélani Stfedni odborné Stfedni odborné Vy3s8i odborné
vyuénim listem - E, H -K vzdélani s MZ a vzdélani s maturitni vzdélani - N
odbornym vycvikem; zkouskou - M
Nastavbové vzdélani -
L/0, L/5

-V nasledujicich dvou tabulkach jsou shrnuty pocty nezaméstnanych
absolventt skol, pocty absolventti z predchoziho Skolniho roku a z nich odvozené
miry nezaméstnanosti absolventli v Jihomoravském kraji podle kategorie
vzdélani (stfedni vzdélani s vyucénim listem, gymnazialni vzdélani, stfedni odborné
vzdélani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem a nastavbové vzdélani, stredni
odborné vzdélani s maturitni zkouskou a vyssi odborné vzdélani). Pro porovnani jsou
rovnéz uvedeny miry nezameéstnanosti absolventti za CR. V poslednim fadku jsou
uvedeny dubnové hodnoty pro rok 2014.

- PFi interpretaci nezaméstnanosti absolventli skol je tifeba vychazet
z relativniho ukazatele - miry nezameéstnanosti, nikoli z ukazatele absolutniho,
tedy z celkového poétu nezaméstnanych absolventl. Absolutni ukazatel - pocet
nezaméstnanych absolventd - je totiz pro porovnavani situace absolventl na trhu
prace podle jednotlivych kategorii vzdé&lani a skupin oborl zavadéjici.

- PFfi vypoltu miry nezaméstnanosti absolventli jsou pocty nezaméstnanych
absolventl vztahovany k poétdm absolventd &kol jednotlivych krajd. Z ddvodu
spravnosti vypoctu je nutné sledovat poéty nezaméstnanych absolventdi podle
kraje, v némz vystudovali, nikoliv, v némz se registrovali jako uchazeci
o zaméstnani.?

3 Do roku 2005 byla mira nezaméstnanosti stanovovana z poctu absolvent(, ktefi ukongili studium na $kolach v
kraji a po€tu nezaméstnanych absolventli evidovanych v kraji (fj. podle mista bydli§t€). Tim dochazelo k
disproporcim, nékdy i znemozniujicim vypocet, napf. v kraji byli evidovani nezaméstnani absolventi urcitého oboru
vzdélani, pfitom zadna skola v kraji tento obor nevyuc€ovala.



Mira nezaméstnanosti absolventi v krajském pohledu - denni studium (dubnové hodnoty)

Stfedni odborné
Stfedni vzdélani Gvmnazialni vzdélanis MZ a Stfedni odborné W il
Jihomoravsky kraj |s vuénim listem - sz:;élém,_ v | odbornym wevikem; | vadélani s maturitni AN
E,H Nastavbové vzdélani - Zkouskou - M
L/0, L/5
Kategorie vzd&lani Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj CR
2003 26,4% | 23,4% | 7,1% | 6,4% 22,2% 23,5% 18,5% 16,3% 10,9% | 13,2%
2004 25,6% | 23,2% | 7,3% | 6,1% 21,2% 21,2% 17,6% 15,0% 19,0% | 13,6%
2005 22,6% | 17,9% | 5,7% | 4,8% 17,4% 16,1% 15,4% 12,2% 13,5% | 10,9%
Zména metodiky, od roku 2006 jsou absolventi sledovani dle kraje sidla Skoly, kterou vystudovali
2006 18,8% | 15,7% | 51% | 4,4% 15,9% 14,0% 13,0% 11,0% 15,6% | 9,1%
2007 13,1% | 10,5% | 3,3% | 3,2% 12,9% 11,1% 10,2% 7,8% 8,0% | 6,6%
2008 8,5% | 6,9% | 2,6% | 2,5% 8,9% 7,8% 7,4% 5,7% 6,5% | 5,5%
2009 14,1% | 13,4% | 2,4% | 2,4% 11,1% 11,8% 8,4% 7,8% 6,6% | 6,8%
2010 23,0% | 19.4% | 3,1% | 3,0% 24,0% 19,3% 13,1% 10,6% 12,6% | 8,9%
2011 22,4% | 18,7% | 3,4% | 3,2% 23,1% 18,2% 13,5% 11,4% 10,9% | 9,4%
2012 20,6% | 16,7% | 3,6% | 3,1% 16,5% 14,4% 10,9% 9,1% 7,8% | 9,1%
2013 29,1% | 27,4% | 5,6% | 4,1% 25,9% 23,5% 16,5% 14,8% 13,3% [ 11,9%
2014 19,4% | 17,8% | 6,7% | 4,4% 19,8% 15,9% 14,0% 11,6% 14,0% | 10,2%
Pozn.: Mira nezaméstnanosti absolventl = NZ/Abs.

Pocet absolventil a poc¢et nezam

éstnanych absolventti v krajském pohledu - denni studium

Stredni vzdélani

Stredni odborné
vzdélanis MZ a

Stfedni odborné

Jihomoravsky kraj |s vwucnim listem - %T:ﬂa_lz odbornym vycvikem; vzdélani s maturitni Vyvzjélc;dnb:r;e
E,H Nastavbové vzdélani - ZkousSkou - M
L/0, L/5
Kategorie vzdélani Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ
2003 5223 1378 | 2475 176 1771 394 4614 852 952 104
2004 5429 1392 | 2996 218 2029 430 4744 833 525 100
2005 4993 1128 | 3039 172 2014 351 4803 740 816 110
Zména metodiky, od roku 2006 jsou absolventi sledovani dle kraje sidla Skoly, kterou vystudovali
2006 4677 877 3517 181 2120 338 4977 646 1004 157
2007 4395 575 3107 104 2206 284 4876 497 959 77
2008 3935 334 3097 82 2038 182 4978 366 719 47
2009 3840 542 3015 72 2328 258 4979 420 681 45
2010 3502 807 3105 96 1820 436 5081 667 708 89
2011 3167 710 3177 109 1534 355 4788 644 598 65
2012 3328 687 3029 109 1291 213 4632 505 631 49
2013 3318 967 2869 162 1133 294 4543 748 799 106
2014 2829 549 2790 187 996 197 4563 637 673 94

Pozn.: Abs. - pocet absolventl (za $kolni roky 2001/02 az 2012/13)
NZ - poCet nezaméstnanych absolventl (dubnové hodnoty)

- Nasledujici tabulka uvadi hodnoty nezaméstnanosti za duben 2014 v ¢lenéni
nejen podle kategorie vzdélani, ale také podle skupin obord vzdélavani.
Pokud u nékterych skupin oborl vzdé&lani chybi hodnoty nékterych ukazatell, dana
skupina obor( se v této kategorii vzd&lani v kraji bud’ nevyuluje, nebo z ni vychazi
velmi nizky pocet absolventd.

- Pfi blizSim studiu tabulky je tfeba brat v Uvahu, Ze vérohodnost ukazatele miry

nezaméstnanosti je nizkd, jestlize je polet absolventl dané kategorie vzdélani
a skupiny obor{ pftili§ maly (tj. pohybuje-li se Fadové v desitkach).



Jihomoravsky kraj

Stredni vzdélani s wucénim listem - E, H

Stfedni odborné vzdélani s MZ a
odbornym wycvikem - L/0; Nastavbové

Stfedni odborné vzdélani s maturitni

zkouskou - M

Vy$§8i odborné vzdélani - N

vzdélani - L/
2 § Z 2 § 7 2 § | % 2 § | 3
Skupina obord 2285225 2 |82 |8z2|e5%] 2 [22|8s3|es=| £ |82 fBs3es 2
(kéd, nazey) SR |2€3|3¢>| & [&2|eE3|=3¢>| B | &2 |823|=8>| & | S |cL3=E>| &

3 S| g g S g Sl 8 8 Se| g

o) ) Q ° ) ) ° ) ) ° [} [}

o c c o c c o c c o = c
Celkem 2829 549 19,4% 17,8% 996 197 19,8% 15,9% 4563 637| 14,0% 11,6% 673 94| 14,0%| 10,2%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostredi 56 12| 21,4% 18,5% 1 34,2%
18 Informaéni technologie 435 70 16,1% 12,7%
21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi 7,7% 12,0% 1 27,3%
23 Strojirenstvi a strojirenska wyroba 632 104 16,5% 13,7% 121 12 9,9% 9,2% 291 30 10,3% 9,7% 7,5%
26 Elektrotech., telekom. a wpocet. technika 308 45 14,6% 11,1% 176 31 17,6% 13,4% 192 27 14,1% 10,2% 39 10| 25,6%| 17,0%
28 Technicka chemie a chemie silikata 4 0,0% 13,6% 12,2% 56 8] 14,3% 8,4% 28,6%
29 Potravinafstvi a potravinarska chemie 176 35 19,9% 20,8% 37 9] 24,3% 15,0% 25,0%
31 Textilni wroba a odéwnictvi 7 0,0% 24,0% 13 3 23,1% 26,5% 23 5] 21,7% 18,9% 1
32 Kozed. a obuv. wroba a zprac. plastu 2 0,0% 10,0% 18,5%
33 Zprac. dfeva a wroba hudeb. nastrojl 156 33 21,2% 20,7% 20 4 20,0% 15,7% 25 4] 16,0% 23,2% 11,1%
34 Polygrafie, zpr. papiry, filmu, fotografie 46 4 8,7% 9,6% 60 4 6,7% 14,6% 28 3] 10,7% 13,5%
36 Stawvebnictvi, geodézie a kartografie 349 84 24,1% 21,1% 12 2 16,7% 11,0% 272 23 8,5% 10,8% 4,3%
37 Doprava a spoje 21 2 9,5% 18,8% 21 5 23,8% 10,9% 65 13] 20,0% 13,4% 6,4%
39 Specialni a interdisciplinar. tech. obory 11 4 36,4% 22,5% 127 25 19,7% 14,3% 8,1% 9,0%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 217 50 23,0% 17,6% 6 2 33,3% 22,2% 112 25| 22,3% 14,6% 21,2%
43 Veterinarstvi a veterinarni prevence 46 6] 13,0% 9,3%
53 Zdravotnictvi 33 4 12,1% 9,8% 7 1 14,3% 9,1% 333 33 9,9% 10,2% 242 9l 3,7% 4,0%
61 Filozofie, teologie 22,2%
63 Ekonomika a administrativa 970 150 15,5% 12,7% 91 15| 16,5%| 12,0%
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 217 60 27,6% 19,1% 11 2| 18,2% 9,0%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 451 100 22,2% 20,8% 44 3 6,8% 16,2% 341 71 20,8% 13,7% 26 5[ 19,2%| 13,9%
66 Obchod 130 20 15,4% 18,0% 61 15 24,6% 18,9% 6 1{ 16,7% 5,0% 27 5] 18,5%| 13,1%
68 Pravo, prawni a vefejnosprawni ¢innost 1 68 9 13,2% 11,2% 104 19| 18,3%| 18,1%
69 Osobni a provozni sluzby 233 53 22,7% 19,0% 88 24 27,3% 21,1% 25 7] 28,0% 21,6%
72 Publicistika, knihownictvi a informatika 31 6] 19,4% 15,2% 22 3| 13,6%| 11,1%
75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce 31 9 29,0% 26,9% 314 35 11,1% 10,3% 79 14| 17,7% 8,7%
78 Obecné odborna pfiprava 618 58 9,4% 7,7%
82 Uméni a uzité uméni 22 2 9,1% 10,9% 23 4 17,4% 17,7% 219 31 14,2% 12,5% 32 10| 31,3%| 10,6%
Gymnazialni vzdélani - K 2790 187 6,7% 4,4%
Pripravil NUV s vyuzitim dat Ministerstva $kolstvi, mladeZe a télovychovy a Ministerstva prace a socidlnich véci CR.




